CAP. XLVI. *De anseris natura moraliter..*

Anser vigilias noctis assiduitate clangoris testatur Nullum autem animal ita odorem hominis sentit, ut anser. Unde et clangore ejus Gallorum ascensus in Capitolium reprehensus est. Unde Rabanus: « *Hæc avis providos homines, et erga sui custodiam bene vigilantes significare potest.* » Anserum duæ sunt species, domestici scilicet et campestres. Campestres in

altum et ordinate volant, illosque designant qui A remoti a terrenis, ordinem bene vivendi servant. Domestici vero in vicis siumul habitant, frequenter exelamant, seipsos rostro lacerant, illosque signifiant qui etsi conventus ament, loquacitati tamen et detractioni vacant. Campestres anseres omnes sunt coloris cinerieii, nec aliquem eorum varium seu niveum vidi. In domesticis vero non solum habetur color cinerieius, sed etiam varius vel albus. In campestribus habetur color cinerieius, id est in iis qui a saeculo sunt remoti, poenitentiae vilis habitus. II vero qui in vicis vel in urbibus habitant pulchioris coloris vestem portant. Anser praeceteris animalibus supervenientis hominis odorem sentit, quia diseretus homo per bonam, vel per malam famam alios, licet longe remotos, cognoscit. Cum igitur anser supervenientis hominis odorem sentit, nocte clamare non desinit, quia cum negligentias ignorantiae circumspectus frater in aliis videt, clamare debet. In Capitolio quondam Romanis profuit clamor anseris, et in capitulo quotidie prodest, eum negligentias viderit, clamor prudentis fratris. Clamor anseris, a Capitolio repulit hostem Gallum. A capitulo vero clamor providi fratri hostem repellit antiquum. Clamor anseris urbem Romanam ab impe- tu hostium servavit immunem; clamor prudentis fratris, ne turbetur a perversis, custodit vitam communiter viventium. Divina autem providentia naturas volucrum nobis, ut opinor, non proponeret, nisi eas in aliquo nobis prodesse vellet.

CAP. XLVII. *De natura ardeæ.*

Ardea voeata quasi ardua propter altos volatus. Formidat enim imbres et supra nubes evolat, ut procellas imbrium sentire non possit. Cum autem evolaverit, significat tempestatem. Hanc multi tantum vocant: unde Rabanus: « Hæc avis potest significare animas electorum, quæ formidantes perturbationem hujus saeculi, ne forte procellis persecutionum instigante diabolo involvantur, intentionem suam super omnia temporalia efferentes, ad serenitatem patriæ cœlestis ubi assidue conspiciunt Dei vultus, mentes suas elevant. » Lieet autem ardea eibos in aquis querat, in sylvis tamen et in altis arboribus nidum locat, quia justus, qui rebus labentibus et transitoriis seipsum pascit, in rebus tamen divinis et ita sublimibus spem ponit, et lieet ejus caro sustentetur transitoriis, anima tamen delectatur aeternis. Ardea pullos in nido rostro defendere nititur, ne ab aliis avibus rapiantur. Eodem modo justus fortis invectione percudit, quos perversos ad decipiendum subjectos novit. Quædam vero earum habent colorem album, quædam cinerieium, uterque tamen color in bonam partem accipitur, si per album munditia, per cinerieium pœnitentia designetur. Ejusdem generis sunt et qui pœnitentiam agunt, et qui mundo vivunt. Et color igitur ardeæ, et modus vita exemplum salutis religiosis demonstrant viris.